*3284¹ Augustine, *Contra Iulianum Pelagianum* II, 10, no. 37 (PL 44:700).

² Cf. Augustine, *De Genesi ad litteram* VIII, 7, no. 13 (CSEL 28:241 / PL 34:378).

*3286¹ The critical method is recommended also in the apostolic letter of Leo XIII *Vigilantiae studique* of October 30, 1902 (ASS 35 [1902/1903]: 236 / EnchB no. 142).

Nulla quidem theologum inter et physicum vera dissensio intercesserit, dum suis uterque finibus se contineant, id caventes secundum S. Augustini monitum, “ne aliquid temere et incognitum pro cognito asserant”.¹ Sin tamen dissenserint, quemadmodum se gerat theologus, summam est regula ab eodem oblata: “Quidquid, inquit, ipsi de natura rerum veracibus documentis demonstrare potuerint, ostendamus nostris Litteris non esse contrarium: quidquid autem de quibuslibet suis voluminibus his nostris Litteris, id est catholicae fidei, contrarium protulerint, aut aliqua etiam facultate ostendamus aut nulla dubitatione credamus esse falsissimum.”²

De cuius aequitate regulae in consideratione sit primum, scriptores sacros seu verius “*Spiritum Dei*, qui per ipsos loquebatur, noluisse ista (videlicet intimam adspectabilium rerum constitutionem) docere homines, nulli saluti profutura”;¹ quare eos, potius quam explorationem naturae recta persequantur, res ipsas aliquando describere et tractare aut quodam translationis modo aut sicut communis sermo per ea ferebat tempora hodieque de multis fert rebus in quotidiana vita ipsos inter homines scientissimos. Vulgari autem sermone cum ea primo proprieque efferantur, quae cadant sub sensus, non dissimiliter scriptor sacer (monuitque et Doctor Angelicus) “*ea secutus est, quae sensibilibus apparent*”,² seu quae Deus ipse, homines alloquens, ad eorum captum significavit humano more.

Quod vero defensio Scripturae sanctae agenda strenue est, non ex eo omnes aequae sententiae tuendae sunt, quas singuli Patres aut qui deinceps interpretes in eadem declaranda ediderint: qui prout erant opiniones aetatis, in locis edisserendis, ubi physica aguntur, fortasse non ita semper iudicaverunt ex veritate, ut quaedam posuerint, quae nunc minus probentur.

Quocirca studiose dignoscendum in illorum interpretationibus, quae nam reapse tradant tamquam spectantia ad fidem aut cum ea maxime copulata, quae nam unanimi tradant consensu; namque “in his quae de necessitate fidei non sunt, licuit Sanctis diversimode opinari, sicut et nobis”,¹ ut est S. Thomae sententia. Qui et alio loco prudentissime habet: “*Mihi videtur*

There can never, indeed, be any real discrepancy between the theologian and the physicist, as long as each confines himself within his own lines and both are careful, as St. Augustine warns us, “not to make rash assertions or to assert what is not known as known”.¹ If dissension should arise between them, here is the rule also laid down by St. Augustine for the theologian: “Whatever they can really demonstrate to be true of physical nature, we must show to be capable of reconciliation with our Scriptures; and whatever they assert in their treatises that is contrary to these Scriptures of ours, that is to Catholic faith, we must either prove it as well as we can to be entirely false or at all events we must, without the smallest hesitation, believe it to be so.”²